ACTA ET DECRETA
CONCILII
PROVINCIAE TURONENSIS

ACTA ET DECRETA
CONCILII
PROVINCIÆ TURONENSIS
IN RHEDONENSI CIVITATE
CELEBRATI
ANNO DOMINI MDCCCXLIX
PONTIFICATUS PII PAPÆ NONI IV
A SANCTA SEDE APPROBATA

TURONIBUS
TYPIS MAME, TYPOGRAPHI
ILLUSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI
DD. ARCHIEPISCOPI ET CLERI

M DCCC LI

DECRETA

CONCILII

PROVINCIÆ TURONENSIS.

DECRETUM INDICTIONIS.

FRANCISCUS - NICOLAUS - MAGDALENA MORLOT , Dei et Apostolicæ Sedis gratia , Turonensis Archiepiscopus , Reverendissimis fratribus Episcopis , necnon Venerabilibus Decanis et Capitulis , Abbatibus et Conventibus nostræ Turonensis Provinciæ , salutem in Domino .

Ecclesiam suam pretiosissimo Christi Domini nostri sanguine redemptam , in hac lacrymarum valle procellis indesinenter jactatam , et præsertim in diebus nostris tantis doloribus afflictam , consolari non desinit , sustentare ac tueri ipse Deus omnipotens , Pater misericordiarum totiusque consolationis , qui , vel innumeras inter hominum iniquitates , nunquam ita irascitur ut misericordiæ obliviscens , a nobis clementiæ oculos avertat .

Quot et quanta , Venerabiles Fratres , imprimis ab initio asperi istius seculi , illius divini præsidii argu-
menta , in nostris potissimum Galliis effulserint , nul-
lus est qui non agnoscat et miretur : at quid mirabilius
excogitari potuisset , quid gratitudine erga Deum nos-
trum dignius , quam illa Conciliorum instauratio nuper
tam insperata , nunc facilis et in promptu nobis facta ?

Gratias igitur ei qui de tantis periculis nos toties
eripuit et eruit ! qui pro sua ineffabili misericordia dat
nobis ut in illos sacros consessus venire possimus , de
quibus apprime dixerunt Patres nostri : *Nihil utilius
esse ad fidem propagandam , nihil suavius ad corri-
gendas excessus , nihil solidius ad populos intra ter-
minos antiquorum revocandos ; et adhuc : Si concilia
desint , necesse est ut erroribus et vitiis omnia re-
pleantur.*

Quapropter , Venerabiles Fratres , divino favore freti ,
Beatæ Mariæ semper Virginis suffragiis innixi , necon-
et omnium Sanctorum patrocinio confidentes de quo-
rum ope et auxilio gaudent præsertim Ecclesiæ nostræ ;
obtemperantes insuper , cum exultatione , desiderio
beatissimi ac dilectissimi Patris nostri Pii PP. IX in
litteris datis Cajetæ (17^a Maii 1849) expresso ; consul-
tis quoque reverendissimis fratribus nostris Episcopis
comprovincialibus , nostrum provinciale Concilium in
Ecclesia et Civitate Rhedonensi , ad tertium idus no-
vembbris proxime venturi , diem scilicet natalem glo-
riosissimi Pontificis beati Martini Episcopi Turonensis
et Confessoris , incipiendum , prosequendum et , Do-

mino juvante , absolvendum , indicimus , convocamus
atque decernimus , juxta sacrosanctæ et œcumenicæ
synodi Tridentinæ decretum ad fidem catholicam tuen-
dam , ecclesiasticamque disciplinam fideliter et integre
conservandam aut etiam instaurandam , ad corrigenda
seu reformanda quæ minus recta videbuntur .

Omnes igitur et singulos Reverendissimos in Christo
Fratres , Cenomanensem , Andegavensem , Nanneten-
sem , Rhedonensem , Briocensem , Corisopitensem et
Venetensem Episcopos comprovinciales , nostra archie-
piscopali auctoritate , requirimus , hortamur et admo-
nemus , ut ad dictum provinciale Concilium Rhedonibus
celebrandum , per se , aut per procuratores legitime
deputatos , intra præscriptum convenient.

Capitulum nostræ sanctæ Ecclesiæ Metropolitanæ ,
aliaque Capitula Cathedralia neverint se esse convo-
canda et reipsa , per præsentes litteras , convocari ad
provinciale Synodum ; ita ut , de Episcoporum con-
sensu , si opus fuerit , congregati Canonici unum aut
alterum ex gremio ad Concilium habeant delegatum .

Item Venerabiles Abbates Monasteriorum , videlicet :
de Solesmis , Ordinis sancti Benedicti , de Portu salutis ,
de Bellofonte , de Mellareio , de Thymadeuc , Ordinis
Cisterciensis Beatæ Mariæ de Trappa , sciant se ad Pro-
vinciale Concilium personaliter invitari .

Dignentur itaque Reverendissimi Fratres nostri
præsentis decreti copiam facere tam suis Canonicis
quam respectivis Abbatibus .

Interea , Venerabiles Fratres , Deum totius bonitatis

fontem et sapientiae originem enixe deprecemur, et a piis Christi fidelibus quam plurimum exorari provideamus, quatenus nobis omnibus in tam salubri proposito proseguendo adesse, et cordibus nostris Spiritum Sanctum suum immittere dignetur, ut, illo adjuvante, ea decernamus quae sanctae Ecclesiae gloriae et utilitati, animarumque saluti magis expedire videbuntur.

Datum Turonibus, in nostro archiepiscopali palatio, sub signo sigilloque nostris et Archiepiscopatus nostri secretarii generalis subscriptione, septimo idus octobris, in Natali SS. Martyrum Dionysii ac Sotorum, anno 1849.

† F. N. ARCHIEPISCOPUS TURONENSIS.

De Mandato Illustrissimi ac Reverendissimi
DD. Archiepiscopi Turonensis,

P. A. VINCENT, can. secr.

AD SANCTISSIMUM DOMINUM NOSTRUM PAPAM

PIUM IX.

BEATISSIME PATER,

Statim ut prima spes affulsa instauracionis Conciliorum provincialium quorum celebrationi tamdiu obstiterunt et rerum humanarum vicissitudines innumeræ, et, adversus Ecclesiæ libertates et jura, plurimorum dissidentiæ, ad tantum bonum assequendum nil intentatum relinquere voluerunt Provinciæ Ecclesiasticæ Turonensis Metropolitanus et comprovinciales Episcopi.

Dei igitur totius consolationis praesidio innitentes, qui inter hujuscet Ætatis procellas, Ecclesiam suam singulari providentia confovere non desinit, Beatæ Mariæ semper Virginis patrocinio confidentes necnon et beatorum Pontificum, omniumque Sanctorum quorum memoria clero hujus provinciæ populoque carior est; amplectentes etiam cum humili reverentia, amore filiali, obsequio fideli, Paternitatis Vestræ adhortationes ad grande opus illud et admodum desiderabile suscipiendum, in civitate Rhedonensi, tertio idus novembris nuper elapsi, convenerunt cum Metropolitanano supradicti Episcopi; atque per tres hebdomadas, in

majori urbis istius seminario, vitam communem agentes, orationi, studio et collationibus de rebus ecclesiasticis, de iis quæ ad decorum fidei catholicæ, honorem Ecclesiae, firmitatem disciplinæ et ad salutem animarum pertinent, assiduam navaverunt operam. Adstiterunt delegati a Capitulis, Ecclesiae scilicet Metropolitanæ et omnium Ecclesiarum Cathedralium: vocati sunt et adfuerunt Monasteriorum Abbates. Omnia denique a sacris canonibus statuta de istis sanctis cœtibus convocandis, congregandis ac moderandis, observari sedulo fuit provisum; et ita omnibus in unum congregatis coram Domino, prævio ductore assistente Spiritu Sancto, suffragantibus piis fidelium orationibus, ingenti tum cleri exultantis, tum populi devoti concursu, cuncta prospere et feliciter evenerunt.

Nunc vero, Beatissime Pater, restat ut, pro filiali erga Sanctitatem Vestram reverentia, promptaque obedientia, quæ unanimi consensu confecerunt decreta in memorabili Synodo Rhedonensi, Vestre Beatitudinis judicio et arbitrio subjiciant Metropolitanus Turonensis et Episcopi ejusdem provinciæ, sicuti libentissime et humillime subjiciunt, se profitentes esse paratos quidquid summo et dilectissimo Pontifici de iis decernere placuerit, ultro acceptare.

Dum autem, Beatissime Pater, debitum illud corde magno et animo volenti adimplent, non possunt quin iterum atque iterum dolorem significant quo afficiuntur ob ea quæ iis temporibus luctuosis, contra Sedem

Apostolicam et tam præcellentem Pontificem propter malitiam hominum fuerunt attentata.

At spem magnam magis ac magis reponunt in Christo Jesu, Pastorum Principe, in Beatæ Mariæ præsidio, in precibus totius mundi fidelium; illud confidentes quod D. N. J. C. qui B. Petro claves regni cœlorum tradidit, mox reducet Pontificem exulem (si exulare potest ubique terrarum Christi Vicarius), urbi reddet parentem optimum et orbi per longos annos illum servabit incolumem.

Ad pedes Sanctitatis Vestræ provoluti pro seipsis, suique cleri et fidelium omnium sibi concreditorum nomine, paternam benedictionem, protectionem et dilectionem suppliciter efflagitant,

Sanctitatis Vestræ,

Humillimi, obedientissimi et devotissimi servi et filii.

- † F. N. Archiepiscopus Turonensis.
- † CAROLUS, Episcopus Venetensis.
- † J. B. Ep. Cenomanensis.
- † JOSEPHUS MARIA, Ep. Corisopitensis.
- † JACOBUS JOANNES, Ep. Briocensis.
- † GODEFRIDUS, Ep. Rhedonensis.
- † GULIELMUS, Ep. Andegavensis.
- † ALEXANDER, Ep. Nannetensis.

PII PAPÆ IX

LITTERÆ

SUPER ACTIS CONCILII PROVINCIALIS TURONENSIS.

—
VENERABILIBUS FRATRIBUS,

FRANCISCO NICOLAO Archiepiscopo Turonensi, CAROLO Episcopo Venetensi, JOANNI BAPTISTÆ Episcopo Cenomanensi, JOSEPHO MARIAE Episcopo Corisopitensi, JACOBO JOSEPHO Episcopo Briocensi, GODEFRIDO Episcopo Rhedonensi, GULIELMO Episcopo Andegavensi, et ALEXANDRO Episcopo Nannetensi.

PIUS PP. IX.

Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Summo quidem gaudio Nobis fuerunt, Venerabiles Fratres, vestræ litteræ die xv proximi mensis januarii datæ, ac singularis vestræ erga Nos, et Apostolicam Sedem, fidei, pietatis et obsequii plenissimæ. In ipsis enim litteris omni ex parte elucet episcopalis cura et sollicitudo qua mirifice animati fuistis ad sacram totius Ecclesiasticæ Turonensis Provinciae Synodum concelebrandam, ubi primum vobis datum fuit tam salutare opus denuo peragere, quod

tristissimis rerum ac temporum vicibus jamdiu fuerat intermissum. Itaque divino auxilio freti, ac potentissimo sanctissimæ Dei Genitricis Immaculatae Virginis Mariæ patrocinio suffulti, nihil potius, nihil antiquius habuistis quam proximo mense novembri in Rhedonensem civitatem convenire ibique ex sacrorum Canonicum præscripto ejusmodi provincialem agere Synodum, in qua collatis consiliis et studiis ea statuenda curastis quæ luctuosissimis hisce præsertim temporibus valeant ad fidei depositum in vestris Dicecesibus integrum inviolatumque custodiendum, ad Ecclesiæ causam propugnandam, ad ecclesiasticam disciplinam asserendam, atque ad honestatem, pietatem, religionem, in vestris populis magis magisque fovendam, excitandam, eorumque spiritualem salutem totis viribus procurandam. Ac pergratum Nobis fuit ex ipsis vestris litteris noscere hujusmodi vestrum conventum ingenti tum exsultantis cleri lætitiae, tum devoti populi frequentia fuisse peractum, omniaque prospere feliciterque evenisse. Itaque dum Vobis de hac re vehementer gratulamur, Venerabiles Fratres, plane non dubitamus quin pro egregia vestra religione et episcopalí sollicitudine nihil unquam intentatum sitis relicturi, quo majori usque alacritate Catholicæ Ecclesiæ causam, jura, libertatem strenue defendere, et fidelem populum curæ vestræ commissum a tot monstrosis et undique grassantibus opinionum commentis, pestiferisque doctrinis avertere, eumque magis in dies sanctissimis divinæ nostræ Religionis præceptionibus

imbuere, atque erudire possitis. Jam vero quod attinet ad Provincialis vestri Concilii Acta, quæ Nostro, et Apostolicæ Sedis judicio subjicere properastis, congruum de illis statim accipietis responsum, vix dum Acta ipsa ex more fuerint recognita. Ne desinatis, Venerabiles Fratres, assiduas fervidasque Deo Optimo Maximo adhibere preces ut Ecclesiam suam sanctam ubique gentium, ubique terrarum, novis ac splendidoribus triumphis exornet et augeat. Nos certe in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione haud omittemus ab ipso clementissimo Domino humiliter exposcere, ut omnium charismatum copiam super Vos propitiis semper effundat, vestrisque pastoralibus curis et laboribus benedicat, quo fideles Vobis concrediti declinent a malo, et faciant bonum, atque ambulent digne Deo per omnia placentes, et in omni opere bono fructificantes. Atque hujus divini præsidii auspicem et præcipuae Nostræ in Vos benevolentiae pignus accipite Apostolicam Benedictionem, quam et intimo corde profectam Vobis ipsis, Venerabiles Fratres, cunctisque clericis laicisque fidelibus vestræ vigilantiae commissis peramanter impertimus.

Datum Neapoli in Suburbano Portici, die x martis, anno MDCCCL. Pontificatus nostri anno quarto.

PIUS PP. IX.

EMINENTISSIMI CARDINALIS MAII

LITTERÆ

SUPER APPROBATIONE DECRETORUM CONCILII PROVINCIALIS TURONENSIS.

REVERENDISSIMO DOMINO ARCHIEPISCOPO TURONENSI.

PERILLUSTRIS ET REVERENDISSIME DOMINE UTI
FRATER,

Gratissimæ fuerunt Eminentissimis Patribus Sacrae Congregationis Tridentinarum legum interpretis et vindicis, tum litteræ quas tu, Amplissime ac Reverendissime Præsul, sanctissimo Domino nostro die xv præteriti mensis januarii dedisti una cum ceteris Provinciae istius Episcopis, tum Acta Provincialis Concilii in Rhedonensi civitate superiore novembri celebrati, quæ Sanctitas Sua, de more, eidem S. Congregationi expendenda et recognoscenda commisit.

Perspexerunt enim Patres Eminentissimi ex litteris et ex Concilii decretis reverentiæ, obedientiæ ac filialis amoris sensus erga Apostolicam hanc Sedem, etiam ob susceptam temporalium ejus jurium defensionem, ac erga Sanctitatem Suam cuius præsertim examini et ju-

dicio tam peractæ Synodi, quam illarum quæ in posterum celerabuntur, decreta ante publicationem subjicere statuistis. Laudarunt singularem tuam ac tuorum Coepiscoporum pastoralem vigilantiam in defendendis Catholicæ Religionis dogmatibus, ac condemnandis iis præsertim erroribus monstrosisque pravarum opinionum commentis quæ luctuosissimis hisce temporibus, cum magno improvidæ præcipue juventutis ac indoctorum damno, grassantur.

Neque hic constitit sollicitudo Synodi: nam post propugnatum ac custoditum fidei depositum, curas suas convertit ad errantes in salutis viam reducendos, ad Religionem et pietatem in omnium animis, magis magisque fovendam et augendam.

His omnibus accesserunt saluberrima de ecclesiastica disciplina decreta quibus omnes in sortem Domini vocati graviter monentur et valde inflammantur, ut propriæ vocationis semper memores, et illustria S. Martini vestigia sectantes, omnem suam operam in vineam Domini excolendam, et in animarum salutem promovendam studiosissime conferant. Itaque debitas easque summas tibi, Reverendissime Domine, tuisque suffraganeis laudes pro hujus modi præclare gestis, tribuunt S. Congregationis Patres Eminentissimi, qui omnia Summo Pontifici subjecerunt.

Si quid autem minus caute expressum, aut clarius exprimendum in decretis ipsis excidit, quomodo id emendari oporteat ex folio hic adjecto intelliges; Præclarissime Præsul; et interim ad omnia, quæ in tui

commodum ac provinciæ istius utilitatem fieri poterunt paratissimum me profiteor, ac tibi ex animo fausta omnia precor a Domino.

Amplit. tuæ uti Fr. stud.

Ad. Card. MAIUS, *prefectus.*

A. TOMASETTI, *secretarius.*

Romæ, 17 septembri 1850.

DECRETA

DE APERIENDA SYNODO,

DE MODO VIVENDI IN CONCILIO

ET

DE PROFESSIONE FIDEI.

DECRETUM DE APERIENDA SYNODO.

In nomine sanctissimæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Nos, FRANCISCUS NICOLAUS MAGDALENA MORLOT, Archiepiscopus sanctæ Ecclesiae Turonensis, ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, ad honorem beatissimæ, immaculatæ, semperque Virginis Mariæ Dei Genitricis, et beati Petri Apostoli, hujus Ecclesiae Patroni, ad Ecclesiæ Catholice decorem decernimus, de consilio et consensu Reverendissimorum Coepiscoporum nostrorum, hoc ipso die mensis novembri, initium fieri, atque adeo factum esse Concilii provincialis quod, nostra metropolitana auctoritate, indiximus, denuntiavimus et promulgavimus.

DECRETUM DE MODO VIVENDI IN CONCILIO.

Nos, FRANCISCUS NICOLAUS MAGDALENA MORLOT, Dei et Apostolicæ Sedis gratia, Archiepiscopus Turonensis,

Reverendissimos Episcopos, Fratres nostros, qui in hoc adsunt concilio, obsecramus per Dominum nostrum Jesum Christum, et per caritatem Spiritus Sancti, ut omnes pietatis opes, omnesque Episcopali virtutum facultates quarum libertate circumfluunt, in commune ad spiritualia hujusce provinciæ commoda simul conferant.

Imprimis vero illius memores Beati Jacobi Apostoli sententiæ, quod omne datum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen, qui postulantibus a se sapientiam dat omnibus affluenter; sanctissimis precibus conciliares istas actiones, quas hodierno die aggressi sumus, adjuvare studeant; ut quod Spiritus Sanctus incœpit, hoc ipse perficiat.

Et siquidem omni tempore oportet Episcopos irreprehensibiles esse, et omnimodæ sanctitatis exempla præbere, tunc vero maxime cum Synodus celebrent, ubi pie religioseque vivendi leges cæteris de eorum consilio præscribentur.

Omnis etiam clericalis ordinis viros monemus, atque per viscera misericordiæ Dei obtestamur, ut vitæ innocentia et integritate, fide, religione et pietate, om-

niumque virtutum ornamento præluecant, atque Concilio suis orationibus et sacrificiis divinum impetrant auxilium, mentibus nostris gratiæ lumen expostulantes; ut optima suscipiamus consilia, salutaria sanctiamus, et sancita fideliter implere valeamus.

Præterea civitatis Rhedonensis incolas, quorum et totius provinciæ gratia, conventum hunc celebramus, paterno animo adhortamur, ut christianæ pietatis operibus et officiis sese dedant impensius, ut sobrie, caste et juste vivere satagant, eleemosynas in pauperes abundantius effundant, frequentius pœnitentiæ sacramento utantur, sacram synaxim peragant, et ita sibi nobisque uberrimos gratiæ fructus consequantur.

Commendamus denique ab omnibus fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro Ecclesia sancta Dei, pro beatissimo Papa nostro Pio, pro Episcopis in hac Synodo congregatis, pro cunctis populis christianis, et pro omnibus hominibus, ut omnes in hac caritate radicati, pacem foveant, sectentur justitiam, quæ sunt Christi sapient, et quærant unanimes.

Iterum vero reverendissimos Episcopos, Fratres nostros obtestamur, ut omnes ad gloriam Dei et animarum salutem unice conspirantes, cum modestia et lenitate animi, prout Spiritus Sanctus dabit eloqui, opportune servato ordine, proferant opiniones in actionibus, sive privatæ illæ sint, sive publicæ.

Tandemque inanem gloriam, contentiones, iuria, Episcoporum cœtu exulare oportet. Omnes igitur in spiritu humilitatis accedant, superiores sibi invicem

arbitrantes: quod ut felicius assequamur, in qualicunque ordine quisque compareat et consedeat, salva illius jura decernimus.

Quoniam autem ad hujus Concilii progressionem nonnulli adjutores et ministri requiruntur, constituimus:

PROMOTORES: Henricum Ambrosium Bernier, vic. ^{g^{lem}} Andegavensem, Hippolytum Chevereau, vic. ^{g^{lem}} Cenomanensem;

SECRETARIOS: Edmundum Franciscum Carolum Bruchet, Archipresb. Turonensem, Carolum Petrum Vrignaud, vic. ^{g^{lem}} Nannetensem, Josephum Jégou, vic. ^{g^{lem}} Corisopitensem;

NOTARIOS: Petrum Marcum Le Breton, canon. Bricensem, Joannem Mariam Le Joubioux, canon. Venetensem, Joannem Jacobum Bourassé, canon. Turonensem;